



OBRA: CONSTRUÇÃO DA SEDE DO TRT EM BARRA DO CORDA

9ª MEDIÇÃO

Data: 26.02.2015



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	PREÇO TOTAL	QUANTIDADES MEDIDAS		VALORES MEDIDOS										% MEDIDO	SALDO	
						QTD 9º MÊS	ACUMULADO	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	ACUMULADO			
1	SERVICIOS INICIAIS																			
1.1	TAXAS E EMOLUMENTOS DE LEI																			
1.1.1	TAXAS e emolumentos de lei	und	1,00	1.080,00	1.080,00	-	1,00	1.080,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.080,00	100%	-
1.1.2	Limpeza manual do terreno [com raspagem superficial]	m²	2.275,00	1,58	3.603,60	-	2.275,00	3.603,60	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.603,60	100%	-
1.1.3	PLACA de obra 2(3,00 x 1,50) m	m²	3,00	182,29	546,86	-	3,00	546,86	-	-	-	-	-	-	-	-	-	546,86	100%	-
1.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS																			
1.2.1	BARRACÃO Provisório para escritório (empresa/fiscalização)	m²	24,00	116,28	2.790,72	-	24,00	2.790,72	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.790,72	100%	-
1.2.2	BARRACÃO Provisório para almoxarifado	m²	20,00	134,35	2.687,04	-	20,00	2.687,04	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.687,04	100%	-
1.2.3	BARRACÃO Provisório para refeitório / bateria de banheiros (8,0 x 6,0)m	m²	48,00	116,28	5.581,44	-	48,00	5.581,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.581,44	100%	-
1.2.4	Instalações provisórias - Sanitário com 4,0m², dois módulos de vaso e chuveiro, paredes de tubas, cobertura em telhas de amianto - incluindo aparelhos, esquadrias e ferragens	und	1,00	2.199,54	2.199,54	-	1,00	2.199,54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.199,54	100%	-
1.2.5	LIGAÇÃO provisória de luz e força para obra - instalação mínima	und	2,00	879,89	1.759,77	-	2,00	1.759,77	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.759,77	100%	-
1.2.6	Administração Local																			
	Engenheiro Junior	mês	8,00	3.192,37	25.538,98	-	8,00	3.192,37	3.192,37	3.192,37	3.192,37	3.192,37	3.192,37	3.192,37	9.577,12	-	-	25.538,97	100%	0,01
	Almoxarife	mês	8,00	2.128,25	17.025,98	-	8,00	2.128,25	2.128,25	2.128,25	2.128,25	2.128,25	2.128,25	2.128,25	6.384,74	-	-	17.025,99	100%	0,01
	Vigia	mês	8,00	1.064,12	8.512,99	-	8,00	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	3.192,37	-	-	8.512,97	100%	0,02
	Serviços Gerais	mês	8,00	1.064,12	8.512,99	-	8,00	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	1.064,12	3.192,37	-	-	8.512,97	100%	0,02
1.2.7	Mobilização e Desmobilização	und	1,00	1.800,00	1.800,00	0,50	1,00	900,00	-	-	-	-	-	-	-	-	900,00	1.800,00	100%	-
1.2.8	Instalação e manutenção do canteiro	und	1,00	1.796,42	1.796,42	-	1,00	1.796,42	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.796,42	100%	-
1.3	LOCAÇÃO																			
1.3.1	Locação da obra por instrumento [prédio principal / estacionamento (play-ground)]	m²	1.213,77	5,53	6.707,29	-	1.213,77	6.707,29	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.707,29	100%	-
	SUBTOTAL				90.143,62			37.101,54	7.448,86	7.448,87	7.448,86	7.448,87	7.448,87	22.346,60				89.243,60		
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA																			
2.1	Escavação para vigas de fundação	m³	73,53	21,92	1.612,07	-	73,53	-	-	-	1.612,07	-	-	-	-	-	-	1.612,07	100%	0,00
2.2	Aterro para enchimento de caixa	m³	106,78	22,25	2.375,64	-	106,78	-	-	-	2.375,64	-	-	-	-	-	-	2.375,64	100%	0,00
2.3	Aterro mecanizado com empréstimo (nivelamento terreno h=0,15 m)	m³	455,00	41,44	18.853,38	-	455,00	-	-	-	18.853,38	-	-	-	-	-	-	18.853,38	100%	-
	SUBTOTAL				22.841,09			18.853,38			1.612,07	2.375,64						22.841,09		
3	FUNDAÇÕES																			
3.1	LASTRO SOB RADIER																			
3.1.1	Lastro em concreto magro c/aditivo impermeabilizante es 0,03 m	m²	439,57	14,91	6.555,31	-	439,57	-	6.555,31	-	-	-	-	-	-	-	-	6.555,31	100%	-
3.1.2	Alvenaria com h=0,15 para embutir tubulações	m²	35,80	32,37	1.158,95	-	35,80	-	-	-	1.158,95	-	-	-	-	-	-	1.158,95	100%	0,00
3.2	VIGAS RADIER E PILARES																			
3.2.1	Fôrma de madeira/ resina e= 12 mm	m²	537,58	24,92	13.397,03	-	537,58	-	-	-	13.397,03	-	-	-	-	-	-	13.397,03	100%	0,00
3.2.2	Armadura de aço para vigas, CA-60A, corte e dobra na obra e colocação	kg	752,61	5,27	3.969,27	-	752,61	-	1.587,68	-	2.381,58	-	-	-	-	-	-	3.969,26	100%	-
3.2.3	Armadura de aço para estruturas em geral, CA-50 A, corte e dobra na obra e colocação	kg	2.300,00	4,96	11.405,70	-	2.300,00	-	4.562,28	-	6.843,42	-	-	-	-	-	-	11.405,70	100%	-
3.2.4	Concreto estrutural virado em obra, controle "A", consistência para vibração, brita 1 e 2, fck 25 Mpa	m³	54,62	325,49	17.778,48	-	54,62	-	-	-	17.778,48	-	-	-	-	-	-	17.778,48	100%	0,00
3.2.5	Lançamento manual de concreto para fundações	m³	54,62	51,20	2.796,60	-	54,62	-	-	-	2.796,60	-	-	-	-	-	-	2.796,60	100%	0,00
3.3	LAIJES (RADIER)																			
3.3.1	Armadura de aço para estruturas em geral, CA-50 A, corte e dobra na obra e colocação	kg	4.120,60	4,96	20.434,06	-	4.120,60	-	8.172,43	-	12.261,62	-	-	-	-	-	-	20.434,05	100%	-
3.3.2	Concreto estrutural virado em obra, controle "A", consistência para vibração, brita 1 e 2, fck 25 Mpa	m³	53,44	325,49	17.394,40	-	53,44	-	-	-	17.394,40	-	-	-	-	-	-	17.394,40	100%	0,00
3.3.3	Lançamento manual de concreto em fundações	m³	53,44	51,20	2.736,18	-	53,44	-	-	-	2.736,18	-	-	-	-	-	-	2.736,18	100%	0,00
	SUBTOTAL				97.625,97			20.877,70	75.589,32	1.158,95								97.625,97		
4	SUPER ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO																			
4.1	VIGAS (COBERTURA)																			
4.1.1	Fôrma de madeira, de compensado resinado e=12mm para estruturas	m²	261,64	19,32	5.055,67	-	261,64	-	-	-	5.055,67	-	-	-	-	-	-	5.055,67	100%	0,00
4.1.2	Armadura de aço para estruturas em geral, CA-50 A, corte e dobra na obra e colocação	kg	1.335,00	4,96	6.620,27	-	1.335,00	-	-	-	6.620,27	-	-	-	-	-	-	6.620,27	100%	0,01
4.1.3	Armadura de aço para estruturas em geral, CA-60, corte e dobra na obra e colocação	kg	258,00	5,27	1.360,69	-	258,00	-	-	-	1.360,69	-	-	-	-	-	-	1.360,69	100%	0,00
4.1.4	Concreto estrutural virado em obra, controle "A", consistência para vibração, brita 1 e 2, fck 25 Mpa	m³	15,47	325,49	5.035,39	-	15,47	-	-	-	5.035,39	-	-	-	-	-	-	5.035,39	100%	0,00
4.1.5	Lançamento manual de concreto para estruturas	m³	15,47	99,00	1.531,53	-	15,47	-	-	-	1.531,53	-	-	-	-	-	-	1.531,53	100%	-
4.1.6	Concreto armado para cinta de amarração e pilares na platibanda [0,10 x 0,15]m	m³	2,65	1.332,76	3.531,80	-	2,65	-	-	-	3.531,80	-	-	-	-	-	-	3.531,80	100%	0,00
4.1.7	Concreto armado para vergas e contra-vergas das esquadrias [0,15 x 0,15]m	m³	2,04	1.332,76	2.718,82	-	2,04	-	-	-	2.718,82	-	-	-	-	-	-	2.718,82	100%	0,00
4.2	LAIJES																			
4.2.1	ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA-50, corte e dobra na obra (lajes / marquise e laje de apoio para caixa d'água)	kg	121,00	4,96	600,04	-	121,00	-	-	-	600,04	-	-	-	-	-	-	600,04	100%	0,00
4.2.2	ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA-60, corte e dobra na obra	kg	41,00	5,27	216,23	-	41,00	-	-	-	216,23	-	-	-	-	-	-	216,23	100%	0,00
4.2.3	LAJE PRÉ-FABRICADA comum para forro, e=12 cm (capacimento 4 cm e elemento de enchimento cerâmico) inclusive cimbramento e descimbramento	m²	350,69	53,51	18.766,82	-	350,69	-	-	-	-	-	13.415,42	-	5.351,40	-	-	18.766,82	100%	0,00
4.2.4	Concreto estrutural fck=25 Mpa das lajes maciças	m³	28,55	325,49	9.292,85	-	28,55	-	-	-	9.292,85	-	-	-	-	-	-	9.292,85	100%	0,00
4.2.5	Fôrma de madeira, de compensado resinado e=12mm com reaprov. 8X	m²	37,77	19,32	729,83	-	37,77	-	-	-	729,83	-	-	-	-	-	-	729,83	100%	0,00
	SUBTOTAL				55.459,96			22.322,37	26.969,91	816,27	5.351,40							55.459,95		
5	PECAS PRÉ-MOLDADAS																			
5.1	Rufo em concreto pré-moldado com largura 0,40 m e e= 3,0 cm	m	40,00	18,96	758,52	-	40,00	-	-	-	758,52	-	-	-	-	-	-	758,52	100%	-
5.2	Chapim em concreto pré-moldado	m	103,98	17,94	1.865,09	-	103,98	-	-	-	1.865,09	-	-	-	-	-	-	1.865,09	100%	0,00
5.3	Elemento vazado (0,40 x 0,40)m - com doze unidades - de cimento pré-moldado - (1,20 x 1,60)m e (1,60 x 0,80)m	m2	3,20	109,45	350,24	-	3,20	-	-	-	350,24	-	-	-	-	-	-	350,24	100%	0,00
	SUBTOTAL				2.973,85													2.973,85		
6	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO																			
6.1	ALVENARIA de vedação com tijolo cerâmico furado 10 x																			

24.1	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-1 - (2,17 x 1,85)m - com bandeira fixa em cima e abaixo com 0,40 m e parte central tipo MAXIM-AR - altura 1,0m	m²	31,13	419,82	13.069,09	16,13	15,00	-	-	-	6.297,35	6.771,74	13.069,09	100%	0,01
24.2	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-2 - (0,90 x 1,85)m - tipo MAXIM-AR na parte central h=1,0 m	m²	3,33	419,82	1.398,01	1,83	1,50	-	-	-	629,73	768,28	1.398,01	100%	0,00
24.3	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-3 - (0,70 x 1,85)m - tipo MAXIM-AR na parte central h=1,0m	m²	1,30	419,82	545,77	0,65	0,65	-	-	-	272,88	272,88	545,76	100%	0,00
24.4	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-4 - (2,80 x 0,80)m - tipo MAXIM-AR na parte central fixa (ver projeto)	m²	2,24	419,82	940,40	1,12	1,12	-	-	-	470,20	470,20	940,40	100%	0,00
24.5	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-5 - (1,60 x 0,80)m - tipo MAXIM-AR - altura em relação ao piso pronto - 0,60 m	m²	2,56	419,82	1.074,75	1,28	1,28	-	-	-	537,37	537,37	1.074,74	100%	0,00
24.6	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-6 - (1,20 x 0,80)m - tipo MAXIM-AR	m²	0,96	419,82	403,03	0,48	0,48	-	-	-	201,52	201,52	403,04	100%	0,00
24.7	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-7 - (1,00x 0,80)m - tipo BASCULANTE	m²	0,80	390,85	312,68	0,40	0,40	-	-	-	156,34	156,34	312,68	100%	0,00
24.8	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-8 - (0,90 X 0,80) - tipo BASCULANTE	m²	1,44	390,85	562,83	0,72	0,72	-	-	-	281,41	281,41	562,82	100%	0,00
24.9	Esquadria em alumínio e vidro tipo JA-9 - (0,80 x 0,80)m - tipo MAXIM-AR	m²	1,28	419,82	537,37	0,64	0,64	-	-	-	268,69	268,69	537,38	100%	0,00
24.10	Porta tipo P1 - (1,40 x 2,10)m - de madeira tipo prancha selada (semi-oca), completa com feragens, revestida com laminado melamínico texturizado, uma folha fixa de 0,50m e uma de abrir de 0,60 m	und	2,00	769,44	1.538,87		2,00	-	-	-	1.538,87	-	1.538,87	100%	0,00
24.11	Porta tipo P2 - (0,90 x 2,10)m - de madeira tipo prancha selada (semi-oca), completa com feragens, revestida com laminado melamínico texturizado com puxador horizontal em aço inox com L=0,45 m	und	4,00	748,45	2.993,80		4,00	-	-	-	2.993,80	-	2.993,80	100%	0,00
24.12	Porta tipo P3 - (0,80 x 2,10)m - de madeira tipo prancha selada (semi-oca), completa com feragens, revestida com laminado melamínico texturizado	und	11,00	592,81	6.520,93		11,00	-	-	-	6.520,93	-	6.520,93	100%	0,00
24.13	Porta tipo P4 - (0,70 x 2,10)m - de madeira semi-oca, revestida de laminado melamínico	und	3,00	602,21	1.806,62		3,00	-	-	-	1.806,62	-	1.806,62	100%	0,00
24.14	Porta tipo PA-1 - (1,40 x 2,10) m - em alumínio anodizado natural com duas folhas (0,90 + 0,50)m com vidro transparente de 4mm na parte superior e veneziana cega na parte inferior, folha menor fixa	und	1,00	1.482,80	1.482,80	1,00	-	-	-	-	-	1.482,80	1.482,80	100%	-
24.15	Porta tipo PA-2 - (0,70 x 2,10) m - em alumínio anodizado natural uma folha de veneziana cega - [duas unidades]	m²	2,94	532,95	1.566,88		2,94	-	-	-	1.566,88	-	1.566,88	100%	0,00
24.16	Porta tipo PA-3 - (0,80 x 2,10)m em alumínio anodizado natural uma folha com veneziana ventilada	m²	1,68	532,95	895,36		1,68	-	-	-	895,36	-	895,36	100%	0,00
24.17	Esquadria tipo P da entrada principal tipo pele de vidro com h=3,0 m incluindo porta de (1,60 x 2,10) m	m²	18,51	509,20	9.425,33	18,51	-	-	-	-	-	9.425,33	9.425,33	100%	-
				SUBTOTAL	45.074,53						24.437,96	20.636,56	45.074,52		
25	FORRO														
25.1	Forro de gesso acartonado com soltura	m²	61,15	39,24	2.399,53	-	61,15	-	-	-	2.399,53	-	2.399,53	100%	0,00
				SUBTOTAL	2.399,53						2.399,53		2.399,53		
26	PINTURA														
26.1	PINTURA INTERNA														
26.1.1	Emassamento com massa acrílica	m²	839,57	8,42	7.064,98		839,57	-	-	-	7.064,98	-	7.064,98	100%	0,00
26.1.2	Pintura lítec acrílica ambientes internos, duas demãos - paredes	m²	839,57	6,71	5.629,32	839,57	-	-	-	-	-	5.629,32	5.629,32	100%	-
26.1.3	Emassamento com massa acrílica - forro ou laje	m²	370,79	8,42	3.120,20		370,79	-	-	-	3.120,20	-	3.120,20	100%	0,00
26.1.4	Pintura lítec acrílica ambientes internos/externos, duas demãos - forro ou laje	m²	370,79	6,71	2.486,15	370,79	-	-	-	-	-	2.486,15	2.486,15	100%	-
26.2	PINTURA EXTERNA														
26.2.1	Aplicação de selador + textura (fachadas)	m²	499,63	14,07	7.028,30	499,63	-	-	-	-	-	7.028,30	7.028,30	100%	-
				SUBTOTAL	25.328,94						10.185,18	8.115,46	18.300,64		
27	PISOS EXTERNOS														
27.1	Piso cimentado vassourado com juntas a cada 2,0m, inclusive matacoado em concreto simples	m2	482,98	37,99	18.347,93	241,98	241,00	-	-	-	9.155,35	9.192,58	18.347,93	100%	0,00
27.2	Piso cimentado vassourado com juntas a cada 2,0m, inclusive matacoado em concreto simples, aditivado com pó xadrez	m2	84,38	40,77	3.440,17	42,19	42,19	-	-	-	1.720,09	1.720,09	3.440,18	100%	0,00
27.3	Blokret hexagonal sobre colchão de areia	m2	443,67	38,93	17.273,85	222,67	221,00	-	-	-	8.604,41	8.669,43	17.273,84	100%	0,00
27.4	Degrau em tomo da marquise em granilite - com polimento áspero (incluindo alicerce, baldrame e lastro)	m²	6,19	57,47	355,76	6,19	-	-	-	-	-	355,76	355,76	100%	-
				SUBTOTAL	39.417,71						19.479,85	19.937,86	39.417,71		
28	BALCÕES / REVESTIMENTO PARADES DO BALCÃO														
28.1	Bancada em granito verde ubatuba apoiado em alvenaria conforme projeto - (3,00 x 0,60)m	und	1,00	676,47	676,47	1,00	-	-	-	-	-	676,47	676,47	100%	-
28.2	Revestimento de paredes com laminado melamínico texturizado - { ver projeto}	und	11,40	41,58	474,01	-	-	-	-	-	-	-	-	0%	474,01
				SUBTOTAL	1.150,48							676,47	676,47		
29	RODAPÉ / SOLEIRAS E PEITORIS														
29.1	Rodapé em cerâmica h=0,07 cm	m	224,34	7,35	1.649,57	224,34	-	-	-	-	-	1.649,57	1.649,57	100%	-
29.2	Peitoris em granito cinza andorinha com largura de 15 cm	m	34,68	41,68	1.445,43	34,68	-	-	-	-	-	1.445,43	1.445,43	100%	-
29.3	Soleira em portas externas em granito cinza andorinha e largura de 0,20m	m	9,15	37,49	342,99	9,15	-	-	-	-	-	342,99	342,99	100%	-
				SUBTOTAL	3.437,99							3.437,99	3.437,99		
30	TANQUE SEPTICO / SUMIDOURO														
30.1	TANQUE SEPTICO														
30.1.1	Escavação para tanque septico	m³	22,81	21,92	500,09	-	22,81	-	-	500,09	-	-	500,09	100%	-
30.1.2	Alvenaria com tijolo furado (0,10 x 0,15 x 0,20)m de 1/2 vez assentada com argamassa de 1:4	m²	30,54	32,34	987,57	-	30,54	-	-	987,57	-	-	987,57	100%	-
30.1.3	Lastro com concreto magro e=3,0 cm no traço de 1:4:8	m²	5,14	14,91	76,65	-	5,14	-	-	76,65	-	-	76,65	100%	-
30.1.4	Concreto estrutural fck=25 mpa	m³	0,51	325,49	166,00	-	0,51	-	-	166,00	-	-	166,00	100%	-
30.1.5	Laje pré-moldada comum para forro e=12 cm - com capeamento, cimbramento e descinbramento	m²	5,14	53,51	275,06	-	5,14	-	-	275,06	-	-	275,06	100%	-
30.1.6	Tampa em concreto armado e=5,0 cm - (0,60 x 0,60)m	und	2,00	17,25	34,51	-	2,00	-	-	34,51	-	-	34,51	100%	-
30.2	SUMIDOURO (3,0 x 3,50) m - duas unidades														
30.2.1	Escavação para tanque septico	m³	62,00	21,92	1.359,29	-	62,00	-	-	1.359,29	-	-	1.359,29	100%	-
30.2.2	Alvenaria de crivo com tijolo furado 10x15x20cm assentado com argamassa 1:4, 1 vez	m²	60,28	32,34	1.949,27	-	60,28	-	-	1.949,27	-	-	1.949,27	100%	-
FILTRO VERTICAL															
30.2.3	Lastro de brita nº 0 e 1	m³	17,19	100,13	1.721,15	-	17,19	-	-	1.721,15	-	-	1.721,15	100%	-
30.2.4	Lastro de brita Nº 2 aplicada manualmente com maço de até 30 kg	m³	17,19	86,40	1.485,22	-	17,19	-	-	1.485,22	-	-	1.485,22	100%	-
FILTRO HORIZONTAL															
30.2.5	Lastro de brita Nº 2 aplicada manualmente com maço de até 30 kg	m³	7,06	86,40	609,98	-	7,06	-	-	609,98	-	-	609,98	100%	-
30.2.6	Laje pré-moldada comum para forro e=12 cm - com capeamento, cimbramento e descinbramento	m²	9,07	53,51	485,37	-	9,07	-	-	485,37	-	-	485,37	100%	-
30.2.7	Tampa em concreto armado e=5,0 cm - (0,60 x 0,60)m	und	2,00	17,25	34,51	-	2,00	-	-	34,51	-	-	34,51	100%	-
				SUBTOTAL	9.684,67					9.684,67			9.684,67		

35.14	Pintura com textura + selador acrílico	m²	91,16	14,07	1.282,35	91,16	-	-	-	-	-	-	-	-	1.282,35	1.282,35	100%	-	
35.15	Porta em alumínio com veneziana cega (0,80 x 2,10) m	und	1,00	895,36	895,36		1,00	-	-	-	-	-	-	-	895,36	895,36	100%	0,00	
35.16	Pintura de laje com PVA	m²	15,88	6,19	98,33	15,88	-	-	-	-	-	-	-	-		98,33	98,33	100%	-
35.17	Calçada de proteção com largura de 0,50 m	m²	7,28	52,11	379,36	-	7,28	-	-	-	-	-	-	-	379,36	379,36	100%	0,00	
				SUBTOTAL	10.093,44					1.264,95		6.370,77	222,53	895,36	1.380,68	10.134,29			
36	LIMPEZA																		
36.1	Limpeza geral da obra	m²	1.500,00	1,07	1.606,50	1.500,00	1.500,00	-	-	-	-	-	-	-	1.606,50	1.606,50	100%	-	
				SUBTOTAL	1.606,50										1.606,50	1.606,50			
	CUSTO TOTAL				781.797,03			55.954,92	47.224,57	87.463,21	61.169,88	117.325,73	75.658,50	149.918,96	143.484,80	21.470,37		15.382,89	
	BDI	%		21,79	170.353,57			12.192,58	10.290,23	19.058,23	13.328,92	25.565,28	16.485,99	32.667,34	31.265,34	4.678,39		3.351,93	
	PREÇO TOTAL				952.150,61			68.147,50	57.514,80	106.521,44	74.498,80	142.891,01	92.144,48	182.586,29	174.750,14	28.606,66		18.734,82	